
 

Nelaimes gadījumu statistika 

2012.gadā, 

2013.gada aktualitātes 

Vidzemes reģionā 
 

Vidzemes RVDI vecākā inspektore Guna Tilgase 

 

 

Gulbenē, 2013.gada 01.oktobrī 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaita dinamika 

(2011. gada 8 mēneši – 2013. gada 8 mēneši) 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaita dinamika 
Vidzemē (2011. gada 8 mēneši – 2013. gada 8 mēneši) 

96

109 109

0

20

40

60

80

100

120

2011. 2012. 2013.

darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits kopā



Darbā notikušo smago un letālo nelaimes gadījumu skaita 

dinamika (2011. gada 8 mēneši – 2013. gada 8 mēneši) 

*Operatīvie dati. 



Darbā notikušo smago un letālo nelaimes gadījumu skaita 

dinamika Vidzemē (2011. gada 8 mēneši – 2013. gada 8 mēneši) 

22

2

20

3

12*

2*

0

5

10

15

20

25

2011. 2012. 2013.

darbā notikušo smago nelaimes gadījumu skaits

darbā notikušo letālo nelaimes gadījumu skaits

*Operatīvie dati. 



Nozares, kurās 2012. gadā notikuši letāli 

nelaimes gadījumi darbā 



Nozares, kurās 2012. gadā notikuši letāli nelaimes 

gadījumi darbā, salīdzinot ar 2011. gadu 

Tematiskās 
pārbaudes 
2013.gadā 



Smago un letālo nelaimes gadījumu cēloņi 

2012. gadā 



Smago un letālo nelaimes gadījumu cēloņi 
2012. gadā Vidzemes RVDI 

lietotas nepiemērotas 

metodes, darba rīki, 

nepareiza darba 

tehnoloģija; 3; 5%

neapmierinoša 

darbinieku apmācība; 

2; 3%
neapmierinoša darba 

vietas izveidošana, 

uzturēšana; 3; 5%

trūkumi vadībā, 

kontrolē; 3; 5%

citi (darbs alkohola 

reib, nedroša cilvēka 

rīcība); 15; 25%

nav lietots drošības 

aprīkojums, IAL, 

nepiemēroti IAL; 3; 

5%

trūkst drošības 

aprīkojums, tas 

nedarbojas vai ir 

nepietiekošs; 4; 7%

nepietiekoša 

uzmanība; 9; 15%

nav ievēroti darba 

drošības noteikumi 

vai instrukcijas; 17; 

30%



Smago un letālo nelaimes gadījumu darbā sadalījums pēc 

cietušo darba stāža 2013.gada 8 mēnešos 



Smago un letālo nelaimes gadījumu darbā Vidzemē 

sadalījums pēc cietušo darba stāža 2013.gada 8 mēnešos 

līdz 1 gadam

33%

no 1 līdz 3 gadiem

45%

no 4 līdz 10 

gadiem

22%

*Ar darba stāžu virs 10 gadiem Vidzemē smago un letālo gadījumu 

2013. gada 8 mēnešos nav  



Darba drošības noteikumu neievērošanai ir 
dzīvības cena 

• Kapos tika veikta bīstamo koku izzāģēšana. Pie koku gāšanas tika 
norīkoti 2 darbinieki un viens uzraudzījis darbu. Pēc 3 koku 
nozāģēšanas, pieejot pie nākamā aizlauztā koka, darbinieki sprieda, ka 
šo koku nevar tik vienkārši nozāģēt, par ko darbinieks, kas uzraudzīja 
darbu, esot sadusmojies, paņēmis zāģi, pateicis, lai paejot malā, un 
uzsācis zāģēšanu, to nozāģējis, bet koks sācis gāzties zāģētāja virzienā. 
Viņš  mēģinājis atkāpties, taču kāja esot aizķērusies aiz kapu 
apstādījumiem, un viņš atmuguriski nokritis zemē, un krītošā koka 
stumbrs gareniski uzgāzies viņam virsū.  

•  Cēloņi: nav ievērota darba drošības instrukcija, trūkumi 

darbinieku apmācībā/instruēšanā 



Darba drošības noteikumu neievērošanai ir 

dzīvības cena 

• Darbinieka pienākums bija uzraudzīt kūdras frakcionēšanas iekārtas 
darbību. Viņš iekāpa kūdras bunkurā, un ar lāpstu tīrīja bunkura sienas, 
pie darbojošās kūdras frakcionēšanas iekārtas. Traktorists piebrauca 
pie bunkura un iebēra kūdru bunkurā, kurā atradās darbinieks. Pēc 
kāda laika bija apstājusies kūdras smalcināšanas iekārta un video 
novērošanas kamerā konstatēja, ka darbinieks ir apbērts ar kūdru un 
ierauts kūdras smalcināšanas iekārtā. 

• Cēloņi: Bīstamās darba zonas nenodrošināšana ar iekārtas 
ražotāja noteikto brīdinājuma  zīmi, kas norādītu uz 
apkopes vai remontdarbu pašreizēju norisi. 

•  Būtiski trūkumi darbinieku instruēšanā darba aizsardzībā. 



Nedēļas dienas, kurās visvairāk notiek 
smagi nelaimes gadījumi 



Nedēļas dienas, kurās visvairāk notiek 
letāli nelaimes gadījumi 



Nelaimes gadījumu darbā, kas notikuši  alkohola 
reibumā, skaita dinamika (2008. – 2012.) 



Strādājot uz sastatnēm 5. līmenī, darbinieki izdzirdēja troksni. 

Paskatoties lejā ieraudzīja, ka būvstrādnieks (34 g.) guļ uz asfalta, 

ar seju pret zemi. Strādniekam konstatēts alkohola saturs asinīs 

3,11 promiles ,darba stāžs-0 gadi. No rīta jau lielījies, ka varot 

nolēkt no sastatnēm. 

Nelaimes gadījuma cēloņi: 

1.Ievadinstrukcijas un darba kārtības noteikumu neievērošana; 

2.Neadekvāta rīcība alkohola reibuma stāvoklī; 

3. Trūkumi darba organizācijā (DL 58.p. 3.d.). 

Pārgalvīgs būvstrādnieks alkohola reibumā bīstams uz 

sastatnēm 



Pilnmēness ietekme pēc 
nelaimes gadījumu statistikas 

 47% no 2012. gadā notikušajiem letālajiem nelaimes 

gadījumiem ir notikuši pilnmēness laikā vai 2 dienu amplitūdā 

pirms un pēc pilnmēness 

no visiem 8 bojāgājušajiem, kas bija 

alkohola reibumā, 6 gāja bojā tieši 

norādītajā pilnmēness laikā 

pilnmēness laikā bojāgājušie bija 

arī smagākā alkohola reibumā 

(vidēji 1,79 promiles)  



"Dabīgās nāves"* gadījumu skaita dinamika (2011. gada 8 

mēneši – 2013. gada 8 mēneši) 

25

15

20

0

5

10

15

20

25

2011. 2012. 2013.

"dabīgās nāves" gadījumu skaits

*Letāli nelaimes gadījumi darbā, kas nav saistīti ar darba vides faktoru iedarbību, atbilstoši MK 950. noteikumu 
„Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas un uzskaites kārtība” 35.2 punktam. 



"Dabīgās nāves"* gadījumu skaita dinamika Vidzemē 

(2011. gada 8 mēneši – 2013. gada 8 mēneši) 

3

6

4

0

1

2

3

4

5

6

2011. 2012. 2013.

"dabīgās nāves" gadījumu skaits

*Letāli nelaimes gadījumi darbā, kas nav saistīti ar darba vides faktoru iedarbību, atbilstoši MK 950. noteikumu 
„Nelaimes gadījumu darbā izmeklēšanas un uzskaites kārtība” 35.2 punktam. 



Gadās arī tā: 
Inspektora klātbūtnē darbinieks nokrita no pareizticīgo baznīcas 

jumta, kur veica remontdarbus, piecēlās, nopurinājās un aizgāja; 

Demontējot koka logus ar skaldāmuru sita loga rāmi no sienas. Vienā 

brīdī izlidoja kopā ar skaldāmuru pa 3. stāva logu. Iekrita būvgružu 

kaudzē sveiks un vesels; 

Aktrisei vajadzēja iekrist statista-dejotāja rokās, kurš gaidīja pietupies 

zem dekorācijām. Neizdevās aktrisi noķert, viņa atsitās ar galvu pret 

statista zodu un guva traumu; 

Tiklīdz mākslīgas apsēklošanas tehniķe novērsa uzmanību, ejot 

kuilim pa priekšu, tas ar galvu pagrūda darbinieci. Kuilis ar ilkni 

aizķēra darbinieces kreisās kājas augšstilbu un pārrāva. Darbiniecei 

bija jūtama pēc alkohola smaka, kas dzīvniekam, iespējams, varēja 

izsaukt tādu reakciju; 

Sešgadīgs bērns ceļoties trāpīja un salauza skolotājai degunu; 

Pārdevēja, atverot kasti sagrieza roku, dodoties to nomazgāt, krita un 

smagi savainoja galvu. 



KOPSAVILKUMS – DARBA AIZSARDZĪBA  
Latvijā 2012.gadā  

 

 Katrās 11 dienās viens 
nodarbinātais gāja bojā 
nelaimes gadījumā darbā 

 

 Ik pēc katrām 11 stundām 
vienam nodarbinātajam tika 
reģistrēta arodslimība 

 

 Ik pēc katrām nepilnām 6 
stundām viens nodarbinātais 
cieta nelaimes gadījumā 
darbā 

 



Aktualitātes 2013. gadā darba aizsardzībā 

Preventīvās pārbaudes 

• letālo nelaimes gadījumu darbā un to nelaimes gadījumu 
darbā, kuru rezultātā cietušajam radušies smagi veselības 
traucējumi, skaita samazināšana (Darba aizsardzības jomas 
attīstības pamatnostādnes 2008. – 2013.gadam) 

 
 6 tematiskās pārbaudes darba aizsardzības jomā 
 

 kokapstrādes un mežizstrādes nozarē 
 būvniecības nozarē 
 transporta nozarē (ostas un loģistika) 
metālapstrādes nozarē  
 pārbaudes darba aizsardzības pakalpojumu sniedzēju (kompetento 

institūciju/speciālistu u.c.) sniegto pakalpojumu kvalitātes kontrolei 
 informatīvi izglītojošas pārbaudes Darba aizsardzības dienā 
 

 pārbaudes par darba drošības organizāciju pašvaldību izveidotajās 
algoto pagaidu sabiedrisko darbu vietās un sociālo dienestu 
organizētajos darba un sociālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas 

un apgūšanas pasākumos  

 



Raksturīgākie pārkāpumi 2013.gadā 
Vidzemes RVDI 

• Pārkāpumi darba aprīkojuma lietošanā: 

- darba procesam neatbilstošs darba 
aprīkojums; 

-nav ievērotas darba aprīkojuma ražotāja 
instrukcijas prasības; 

-tehnisko apkopju nedokumentēšana; 

 





 



 



 



 



 



 



 



 



Eiro ieviešana un darba attiecības 



Eiro ieviešana un darba attiecības 



Eiro ieviešana un darba attiecības 



JAUTĀ: info@vdi.gov.lv 

 

ZIŅO: nekvalitativs@vdi.gov.lv 

nelegals@vdi.gov.lv 

 

SEKO: @darbaizsardziba 

             @darbainspekcija 

 

SKATIES: 
http://www.youtube.com/user/LMVDI#p/u 

 

IEPAZĪSTIES: 

http://www.slideshare.net/Valsts_darba_inspekcija 

 



2013. gadā izmeklēto letālo nelaimes gadījumu notikuma vietas 

www.vdi.gov.lv sadaļa «Darba aizsardzība - Nelaimes gadījumu karte» 



Paldies par uzmanību! 


